
23/88

ukazuje, že pozitivní efekt individuálního SES klesá s tím, jak roste průměrné SES školy, kterou žák navštěvuje. 
Graf můžeme demonstrovat na hypotetickém příkladu z regresní rovnice. Ve školách s nízkým průměrným 
SES roste efekt na výsledné skóre u proměnné individuálního SES žáka více než ve školách s vysokou hodno-
tou SES (zvýšení o jednu jednotku individuálního SES přidá téměř 26 bodů, ale v druhém případě již pouze 
zhruba 16 plausibilních bodů k testu).

Graf č . 8 Marginální efekt SES žáka na výsledné skóre z matematiky v závislosti na průměrné 
hodnotě SES na úrovni školy

12 

14 

16 

18 

20 

22 

24 

26 

28 

30 

8,59 9 10 11 12,07 

M
ar

gi
ná

ln
í e

fe
kt

 S
ES

 žá
ka

 n
a 

vý
sle

dn
é 

sk
ór

e 
 

z t
es

tu
 m

at
em

a�
ck

é 
gr

am
ot

no
s�

 

Průměrný Index domácích zdrojů pro učení na úrovni školy 

95% konfidenční 
interval 
marginální efekt 
SES 

Poznámka: Hodnoty a intervaly spolehlivosti vytvořeny v programu STATA dle rovnice modelu

Vztah lze srozumitelněji demonstrovat na grafu predikovaných plausibilních hodnot, protože předchozí graf 
ukazuje měnící se hodnotu koeficientu u individuálního SES z regresního modelu (viz graf č. 9). Z rovnice 
výsledných koeficientů byly modelovány dva ilustrační příklady. Efekt průměrného SES školy na žáky s nej-
nižším SES (červená přímka) a na žáky s nejvyšší hodnotou SES (modrá přímka). Z grafu je názorně vidět, že 
na žáky pocházející z rodin s vysokým SES již celkové průměrné SES školy nijak nepůsobí. Situace je ale zcela 
odlišná v případě žáků pocházejících z rodin s nejnižším socioekonomickým statusem. Vysoký průměrný SES 
školy má u těchto žáků velmi silný efekt. Tito žáci pak dosahují i lepších výsledků, než kdyby navštěvovali ško-
lu, která má nízký průměrný SES. Vztah se nemusí zdát tak silným, protože přímky se v grafu neprotnou, je 
ale třeba zmínit, že se jedná o kontext žáků 4. tříd. Z dalších analýz víme, že sklon červené přímky je u starších 
žáků daleko strmější.


